
西安交通大学第二附属医院

污水站改造项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：西安交通大学第二附属医院

编制单位：陕西天宇清润环境工程有限公司

二零二零年九



建设单位:西安交通大学第二附属医院

编制单位:陕西天宇清润环境工程有限公司

法人代表: （签字/签章）

报告编制:

审 核：

建设单位：西安交通大学第二附属医院

电 话:029-87678300

邮 编: 710061

地 址: 西安交通大学第二附属医院院内



目 录

表一 项目基本情况..............................................................................................................1

表二 项目建设情况..............................................................................................................4

表三 主要污染源、污染物处理和排放..............................................................14

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定..24

表五 验收监测质量保证及质控措施...................................................................31

表六 验收监测内容...........................................................................................................33

表七 验收监测结果...........................................................................................................36

表八 验收监测结论...........................................................................................................38

附图、附件：

附图：

附图 1项目地理位置图

附图 2项目在交大二附院中的位置及四邻关系图

附图 3项目总平面布置图

附件：

附件 1：西安交通大学第二附属医院污水站改造项目环境影响报告表批复

附件 2：清掏协议

附件 3：危险废物处置协议

附件 4：验收监测报告

附件 5：“三同时”验收登记表



表一 项目基本情况

建设项目名称 西安交通大学第二附属医院污水站改造项目

建设单位名称 西安交通大学第二附属医院

建设项目性质 新建 改扩建√ 技改 迁建

建设地点 西安交通大学第二附属医院院内

主要产品名称 /

设计生产能力 污水处理设施处理能力 2500m3/d。

实际生产能力 污水处理设施处理能力 2500m3/d。

建设项目环评时间 2018年 1月 开工建设时间 2019年 12月

调试时间 2020年 8月 验收现场监测时间 2020 年 8 月-9 月
环评报告表 西安市环境保 环评报告表 陕西企科环境技术有限

审批部门 护局新城分局 编制单位 公司

陕西金创博环
陕西金创博环境技术工

环保设施设计单位 境技术工程有 环保设施施工单位
程有限公司

限公司

投资总概算 950 万元 环保投资总概算 950 比例 100%

实际总概算 950 万元 环保投资 950 比例 100%

1、《中华人民共和国环境保护法》（2014年修订），2015

年 1月 1日；

2、《中华人民共和国环境影响评价法（2018年修订）》，

2018年 12月 29日；
验收监测依据

3、《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年 10月 26

日；

4、《中华人民共和国水污染防治法》，2018年 1月 1

日；

- 1 -



5、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018年 12

月 29日；

6、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年 9月

1日；

7、《建设项目环境保护管理条例》，（中华人民共和国国

务院（2017）第 682号令）2017年 10月 1日；

7、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，（环境保护

部国环规环评[2017]4号）2017年 11月 22日；

8、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》

（生态环境部公告 2018年第 9号）的公告，2018年 5月 16

日；

9、《建设项目竣工环境保护验收技术规范 医疗机构》

（HJ794-2016），2016年 8月 1日；

9、《西安交通大学第二附属医院污水站改造项目环境影

响报告表》，2019.1；

10、西安市环境保护局新城分局关于西安交通大学第二

附属医院污水站改造项目环境影响报告表批复（市环新批复

【2019】30号）。

- 2 -



验 收 监 测 评 价 标
准、标号、级别、
限值

建设项目竣工验收监测执行标准如下：

污染物排放标准：

1、无组织废气排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3污水处理站周边大气污染物最高允

许浓度，有组织废气排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级标准限值，浓度限值见表 1-1。
表 1-1 恶臭排放执行标准

类别 标准名称
标准 标准值

等级 类别 限值 单位

《医疗机构水污染 氨 1.0 mg/m3

物排放标准》 表 3 硫化氢 0.03 mg/m3

恶臭
（GB18466-2005） 臭气浓度 10 /
《恶臭污染物排放

二 级
氨 4.9 kg/h

标 准 》（ GB14554- 硫化氢 0.33 kg/h(15m）
93） 臭气浓度 2000 /

2、噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中 2类标准，标准限值见表 1-2。

表 1-2厂界噪声排放执行标准 单位 dB(A)

类别 标准名称
标准值

类别 昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声

厂界噪声 排放标准》（GB12348- 2类 60 50
2008）

3、医疗废水经污水处理站处理后排放执行《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准限值

及 GB/T31962-2015《污水排入城市下水道水质标准》中 B等

级的排放要求，标准限值见表 1-3。

表 1-3废水排放执行标准

类别 标准名称
标准值

指标 限值 单位

《医疗机构水污染物排 pH 6-9 /
放标准》（GB18466- COD 250 mg/L

BOD5 100 mg/L2005）中表 2 综合医疗
SS 60 mg/L机构和其他医疗机构水
氨氮 / /污染物排放限值
总磷 / /

医疗废水 总氮 / /
总余氯 / /

- 3 -



COD / /
BOD5 / /

GB/T31962-2015《污水 SS / /
排入城市下水道水质标 氨氮 45 mg/L

准》中 B等级 总磷 8.0 mg/L
总氮 70 mg/L

总余氯 8 mg/L
4、医疗废物执行《危险废物贮存污染物控制标准》

2 GB18597-2001）及其 2013年修改单有关规定，项目废水

处理污泥排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中关于污泥的标准。

- 4 -



表二 项目建设情况

2 工程建设内容

2.1原有项目概况

西安交通大学第二附属医院原有污水站建设于 2005年，2013年 12月进行了

改造，处理规模为 1700m3/d，污水站位于医院东北侧，污水站采用“A/O接触氧

化工艺+二氧化氯消毒”处理工艺。

西安交通大学第二附属医院污水站于 2013年编制了《西安交通大学医院第二

附属医院污水处理设施改造建设项目环境影响报告表》，并与 2013年 12月获得了

西安市环境保护局新城分局《关于西安交通大学医院第二附属医院污水处理设施

改造建设项目环境影响报告表的批复》（市环新批复【2013】204号）。2014年 12

完成了此项目的竣工环保验收，获得了西安市环境保护局新城分局《关于西安交

通大学医院第二附属医院污水处理设施改造建设项目竣工环境保护验收的批复》

（市环新验批复【2014】4号）。

2.2项目由来及建设内容

现有污水站处理能力已无法满足医院发展要求，因此需对现有污水站进行改

扩建。项目位于院内东北侧现有污水站内，东侧为医院锅炉房，西侧为批复科门

诊楼与居民楼，南侧为医院东楼，北侧为医院北厂界。西安交通大学第二附属医

院位于西安市西五路 157号，北邻后宰门路，南邻西五路，东邻 109号家属院，

西邻西安市中心医院。项目地理位置图见附图 1，项目在西安交通大学第二附属

医院中位置及四邻关系见附图 2。

项目占地 400m2，利用原有污水站用地无新增占地面积，通过拆除改造和污

水处理设备全部更换来实现污水站改扩建，处理工艺为 A/O接触氧化工艺+消毒

粉消毒，改扩建完成后污水处理规模为 2500m3/d。项目总投资 950万元，工作人

员依托现有，无新增工作人员，年工作 365天。

项目环评内容和实际建设内容对照情况表见表 2-1。

- 5 -



表 2-1 环评内容和项目实际建设内容对照表

项目组成 环评建设内容 实际建设内容 变化情况

一层设置调节池、接触 一层设置调节池、接触氧化
氧化池、消毒池、污泥 池、消毒池、污泥池及工具 与环评一致
池及工具室、泵房 室、泵房

二层设置污泥脱水间、 二层设置污泥脱水间、消毒

主体
消毒间、接触氧化池、 间、接触氧化池、絮凝反应
絮凝反应池、沉淀池、 池、沉淀池、PAM（聚丙烯酰 与环评一致

工程 PAM（聚丙烯酰胺）加药 胺）加药装置、配电室、化
装置、配电室、化验室 验室

三层设置接触氧化池、
三层设置接触氧化池、缺氧

缺氧池、资料档案室、
池、资料档案室、应急室、 与环评一致

应急室、仓库、维修
仓库、维修间、值班室。

间、值班室。

供水 市政供水管网提供。 市政供水管网提供。 与环评一致

医院排水管网采用雨污
医院排水管网采用雨污分流

分流形式，医院综合废
形式，医院综合废水经化粪

公 水经化粪池进入污水站
排水 池进入污水站处理后，排往 与环评一致

用 处理后，排往市政污水
市政污水管网，进入西安市

工 管网，进入西安市第四
第四污水处理厂集中处理。

程 污水处理厂集中处理。

制 冷 、 市政统一供暖、空调制 市政统一供暖、单体空调制
与环评一致

供暖 冷。 冷。

供电 市政供电。 市政供电。 与环评一致

医院综合废水经处理
医院综合废水经处理后，通

污 水 处 后，通过市政污水管网
过市政污水管网进入西安市 与环评一致理 进入西安市第四污水处
第四污水处理厂集中处理

理厂集中处理

污水站恶臭采用生物滤
废 气 处 池除臭，效率达 80%以 污水站恶臭经生物滤池除臭

与环评一致理 上，经 15m 高排气筒达 后经 15m 高排气筒达标排放

环
标排放

选用低噪声设备，水 选用性能优良、噪声低的设
保

泵、风机等高噪声设备 备。水泵、风机等高噪声设
工 噪 声 处

均布置在设备间，水 备布置在设备间内，水泵、 与环评一致
程 理

泵、风机采用减振、消 风机基础进行了减振、建筑
声措施。 隔声措施。

消毒后的污泥及栅渣、经西

消毒后的污泥及栅渣交
安秦昱通环保工程有限公司

固 废 处 清掏后，危废间暂存，定期
由有资质单位进行处 与环评一致

理 交由有陕西新天地固体废物
理。

综合处置有限公司进行处
理。

- 6 -



2.3项目主要设备

将原有设备全部拆除，进行更换，更换后设备清单如下：

表 2-2本次验收主要生产设备情况一览表

序 环评期间 验收期间 变化

号 情况

序 工艺 设备名称及参数 数量 单 工艺 设备名称及参数 数 单

号 单元 位 单元 量 位

1 旋转式格栅除污机 1 台 旋转式格栅除污 1 台 无变化
机

2 格栅 无轴螺旋压榨输送 2 台 格栅 无轴螺旋压榨输 2 台 无变化
渠 一体机 渠 送一体机

3 渣斗车 2 台 渣斗车 2 台 无变化

4 格栅就地控制柜 1 台 格栅就地控制柜 1 台 无变化

5 调节池提升泵 1# 2 台 调节池提升泵 1# 2 台 无变化

6 调节 调节池提升泵 2# 2 台 调节 调节池提升泵 2# 2 台 无变化

7 池 超声波液位计 1 台 池 超声波液位计 1 台 无变化

8 潜水搅拌机 4 台 潜水搅拌机 4 台 无变化
9 组合填料 805 立 组合填料 80 立 无变化

方 5 方

10 硝化液回流泵 2 台 硝化液回流泵 2 台 无变化
11

生化
填料支架 418 平

生化
填料支架 41 平 无变化

方 8 方
池 池

12 曝气器 767 个 曝气器 76 个 无变化
7

13 缺、好氧池曝气系 1 套 缺、好氧池曝气 1 套 无变化
统 系统

14 立轴式搅拌机 3 台 立轴式搅拌机 3 台 无变化

15 反应 沉淀池排泥系统 1 套 反应 沉淀池排泥系统 1 套 无变化
16 沉淀 斜管及支架 35.3 平 沉淀 斜管及支架 35. 平 无变化

池 方 池 3 方

17 给水槽 2 件 给水槽 2 件 无变化

18 风机 风机 3 台 风机 风机 3 台 无变化

19 房 隔声罩 3 套 房 隔声罩 3 套 无变化

20 动力 PLC 控制柜 1 台 动力 PLC控制柜 1 台 无变化

21 控制 动力柜 1 台 控制 动力柜 1 台 无变化

22 系统 电缆及信号线 1 套 系统 电缆及信号线 1 套 无变化

23 贮泥 污泥曝气管 1 套 贮泥 污泥曝气管 1 套 无变化